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What is Skálholt?



The 1954 excavation at Skálholt



Retrieving the remains  



What comprises the assemblage?

The skeletal samples

• Twelve named individuals already identified and 
sampled for ancient DNA. Two non-adults among 
them were also sampled.

• Approximately 50-60 unknown individuals from the 
same site that will be analysed alongside.

The individuals being sampled

• So far we have identified the relationships between them 
to some degree. There are at least 3 couples. From one 
couple there are multiple grandchildren that were 
interred with the woman and from another couple there 
are several of their children buried with the woman.

• The known name individuals are dating between 1637-
1796 except for the first bishop of Iceland, Páll Jónsson, 
who was buried in 1211 in the stone sarcophagus.

XXXII HF 8 26, 26b, 27 Hannes Finnsson biskup (f. 8.5.1739, d. 4.8.1796) var biskup í 19 ár57 ár Bls. 122-123: Um kistu Hannesar biskups segir Valgerður Jónsdóttir ekkja hans [þ.e. seinni kona hans] í bréfi til séra Halldórs Finnssonar, dags. 31. ág. 1796: "Ámundi snikkari smíðaði kistuna; var ofan á hana sett silfurplata með kortri grafskrift á latíni, og aðra lét lögmaður M. Steph. á pappír næla ofan á lokið." Í Þjóðsögum Jóns Árnasonar sést að Ámundi smiður vann að kistusmíðinni í norðurstúku. Fyrir verkið fékk hann 6 ríkisdali. Kistan reyndist vera mjög samanfallin, en þó var hægt að taka mál af henni. Hliðar og gaflar voru með sams konar strikun einfaldri, lagið af nýju gerðinni, kistan járn- og trénegld, hankalaus. Listar einfaldir festir með trénöglum umhverfis barm. Botnlengd 183 sm, breidd 48-58 sm, mesta lengd hliðarfjala 190 sm, toppfjölin 164 sm að lengd, 23-25 sm að breidd. Um 38 sm frá vesturenda toppfjalar var silfurskjöldur með grafletri, S27. Af grafletri Magnúsar Stephensen á pappír fundust engar leifar. Leifar beinagrindar voru sæmilega varðveittar. Tréspænir voru í kistubotni, en líndBls. 160: Sæmilega vel varðveitt beinagrind úr mat (karl). Lengd hennar um 171 sm. Hárleifar voru á hnakkabeini og hauskúpan brotin, en unnt að líma hana saman að nokkru.Bls. 165: höfuðhár: lengd 1 sm, litur H (ljósskolhærður).

XXXIII ÞÓ 9 28, 29 Þórunn Ólafsdóttir Stephensen, fyrri kona Hannesar Finnssonar biskups (f. 6.7.1764, d. 7.2.1786) þau Hannes giftust 28.6.1780. Með henni í kistunni var Ólafur, yngri sonur hennar og Hannesar. Sjá teikningar af Þórunni úr leiðangri Joseph Banks, þá var hún 8 ára (sjá t.d. í bókinni Faldar og skart bls. 48 og 187 og Þjms. Skg-1415, Skg-1327, Skg-1413, Skg-1414, Skg-1416, Skg-1417.22 ár Bls. 123-124: Kista Þórunnar Ólafsdóttur Stephensen, fyrri konu Hannesar biskups, var rétt norðan við kistu hans, en náði lítið eitt lengra í vestur. Botn kistunnar var á +132. Kistan var ekki samanfallin, vel smíðuð með vönduðum strikunum og geirnegld, saman handbragð og á kistu Finns biskups, sennilega báðar kisturnar smíðaðar af sama manni, sjá S28. Mesta lengd kistu um 180 sm. Á kistulokinu var silfurskjöldur hjartalagaður með stórri kórónu upp af, en blaðastreng umhverfis. Nánar um skjöldin og áletrunina, sjá S29. Beinaleifar voru fremur illa haldnar. Hægri framhandleggur lá þvert yfir lífið, hinn vinstri upp á brjóstið, hægri fótur ofan á hinum vinstri. Mikið af tréspónum í kistubotni.Bls. 160: Mjög illa varðveitt beinagrind úr juv-ad (kona). Lengd 169 sm. Hárleifar af hauskúpuhvolfi og klyftabeinum.Bls. 165: höfuðhár: lend 1 sm, litur L (skolhærð), klyftabeinshár: 5 sm, litur M (skolhærð) grár blær.Bls. 170: Lést úr bólu [bólusótt] 1786.

XXXIII ÓH 9 30 Ólafur Hannesson, yngri sonur Hannesar Finnssonar og Þórunnar Stephensen (f. 11.1.1786, d. 14.2.1786) dó mánaðargamall, sjö dögum eftir að móðir hans dó og var lagður í kistuna hennar1 mánuður Bls. 124: Ólafur hinn yngri sonur biskupshjónanna andaðist aðeins sjö dögum síðar en móðir hans, rösklega mánaðar gamall. Að sögn Ásgríms Vigfússonar var líkami hans lagður á brjóst frú Þórunnar, enda sáust leifar hans í kistunni. Sýnilega hefur verið búið að smíða silfurskjöldinn á kistu hennar þegar barnið dó. Hefur því litlum laufmynduðum silfurskildi, S30, verið bætt neðan við hann á kistulokið og efri brún hans smeygt undir sporð hans. Letrið á þeim skildi jer framhald af letrinu á skildi Þórunnar. Um það, sjá nánar S30.Bls. 160: Örfúnar beinaleifar ungbarns, inf. A. Þær lágu á fyrri beinagrind frá brjóstbeini niður á efsta hluta spjaldbeins. Engar tennur voru teknar og helmingar neðri kjálka ógrónir saman.

XXXIV S-13 9 Ólafur Hannesson, eldri sonur Hannesar Finnssonar og Þórunnar Stephensen, dó væntanlega ársgamall1 ár Bls. 124: Í mikilli þröng milli höfðahluta kistna Hannesar biskups og Þórunnar konu hans var lítil kista með nýja laginu, fallega strikuð, negld sívölum trénöglum og nokkrum járnnöglum. Mesta lengd hennar var 85 sm, en kistubotn var á +144. Telja má víst að í þessari kistu hafi verið jarðsettur Ólafur hinn eldri, sonur Hannesar biskups og Þórunnar. Hann dó ársgamall. Í kistunni sáust ekki aðrar líkamsleifar en nokkrar tennur. [Svo segir í tilvísun á bls. 146 um aldur hans við andlát: Jón Helgason, 1936, bls. 129 og Bps. J.H. I, bls. 467. Þar stangast á upplýsingar um hversu gamall Ólafur eldri sonur Hannesar biskups og Þórunnar var þegar hann dó. Jón Helgason segir hann ársgamlan, en Ásgrímur Vigfússon fárra daga gamlan. Kistan er helst til stór, jafnvel fyrir ársgamalt barn.]Bls. 160: Örfúnar beinaleifar ungbarns, inf.b. Krónur 7 barnatanna og tveggja fyrstu fullorðinsjaxla eru varðveittar. Þar sem glerungur fyrsta fullorðinsjaxls er myndaður má ætla aldur um 1 ár.

XXXVII 31, 32, 33

XXXIX JÁ 5 34, 35, 36 Jón Árnason biskup (f. 1665, d. 8.2.1743)ca 78 ár Bls. 124-126: Gröf Jóns biskups Árnasonar. Heimildir geta ekki hvar í kirkjunni Jón biskup Árnason hafi verið grafinn. Gröf hans fannst því sem næst í miðri Brynjólfskirkju, beint suður af norðurstúkudyrum. Fótagafl nam við vesturendann á kistu Hannesar biskups, XXXII. Kistuviðir voru fremur heillegir, en gengnir sundur um samskeyti og því fallnir saman, kistan full af mold. Allmikið spýtnabrak var til beggja hliða ofan á kistunni, og virtist það munu vera úr kistum er rofnar hafa verið þegar gröfin var tekin. Einkanlega þó kistunni í XL sem var fast sunnan við gröf Jóns biskups, en að vísu nokkru dýpra. Til höfða var kistulokið á +104, en 17 sm lægra til fóta. Kistubotn á +136. Kistan var með nýja laginu, öll strikuð, svartmáluð, litur mjög genginn af toppfjöl, S34, sem þó hafði líka verið svört. Lengd toppfjalar 175 sm. Kistan hankalaus eins og allar kistur með nýja laginu. Réttum 28 sm frá vesturenda toppfjalar var drifinn látúnsskjöldur ferkantaður, S35. Þvert yfir skjöldinn neðanverðan lágu leifar af vönBls. 161: Sæmilega varðveitt beinagrind úr sen (karl). Lengd hennar um 162 sm. Á gagnaugabeinaskeljum voru leifar af hári.Bls. 165: höfuðhár: lengd 1/2 - 1 sm, litur H (ljósskolhærður), ekki sýnileg hæring.

XLI 37 Gísli Oddsson biskup?

XLII FJ 6 38 Finnur Jónsson biskup (f. 16.1.1704, d. 23.7.1789)85 ár Bls. 126-127: Gröf Finns biskups Jónssonar. Í æviágripi Frinns biskups Jónssonar eftir séra Ásgrím Vigfússon segir að Finnur biskup og kona hans séu "nú bæði grafin undir skírnarvirkinu, sem er notðan til í miðri Skálholtskirkju". Þetta reyndist rétt með farið. Kista Finns fannst beint suður af norðurstúku, 60 sm norðan við kistu Jóns Árnasonar, en náði h. u. b. 30 sm lengra til vesturs en hún. Á milli kistnanna er sennilega leg það sem Guðrúnu biskupsfrú Einarsdóttur hefur verið ætlað upphaflega og merkt með staur í því skyni þó að öðru vísi réðist síðar. Undir kistunni var hinn gamli kistubotn XLI. Kista Finns biskups var ekki samanfallin, en vestari endi loks féll niður þegar róðtað var moldinni sem á kistunni lá. Vesturendi kistuloks var á +114, en austurendi +135 eða 21 sm neðar. Kistan var með nýja laginu, strikuð öll og háreist, mesta lengd 196 sm, mest breidd við vesturenda 52 sm, silkisnúrur negldar neaðn á botn og síðan lagðar upp á kistuna. Kistan er vandlega smíðuð, geirnegld á hornum og trénegld,Bls. 161: Beinagrind úr sen (karl). Efri hluti hennar er illa varðveittur og neðri hluti með sérstæðum hætti. Hún var öll þakin svörtum holdsleifurm og bar kviðarhlutann langhæst; þegar þær voru skafnar af kom í ljós harður, hvítleitur massi er myndaði samfelldan hólk utan um kviðar- og mjaðmarhluta ásamt lærleggjum beinagrindar, þannig að þegar hólkurinn var tekinn upp voru þessir hlutar hennar í honum. Erfiðlega gekk að ná beinum heilum úr hólkinum, en neðan hnés voru þau sæmilega vel varðveitt. Dálitið var varðveitt af höfuðhári og kynhæringu á klyftabeini.Bls. 165: höfuðhár: lengd 5 sm, litur F (ljósskolhærður), grár blær, engin hvít hár, klyftabeinshár: lengd 3-4 sm, litur H (ljósskolhærður), engin grá hár

XLIII GGy 7 39, 40 Guðríður Gísladóttir, kona Finns Jónssonar biskups (f. 1707, d. 1766). Með henni í kassanum nr. 7 eru barnabörn sem voru þó grafin hjá þeim hjónum en ekki í kistum þeirra. Það voru þrjú barnabörn þeirra grafin hjá þeim.ca 59 ár Bls. 127-128: Gröf frú Guðríðar Gísladóttur, d. 1766. Kista frú Guðríðar Gísladóttur yngri var fast norðan við kistu Finns biskups, náði lítið eitt lengra vestur en hún, en að því skapi styttra austur sem hún var styttri. Kistubotn á +141. Lengd botns var 163 sm, breidd vestast 46 sm, austast 36 sm. Kistan var með nýja laginu, strikuð, ánegldur strikaður list umhverfis kistubarm eins og oftast var á kistum þessarar gerðar, töppuð saman með trétöppum, botnfjalir festar með járnnöglum. Á kistuloki var skjöldur úr mjög tinblönduðu silfri. Sjá S39. Líkamsleifar voru mjög eyddar. Framhandleggir lágu þvert yfir lífið, hægri fótur ofan á hinum vinstri. Á höfði sáust leifar af prjónahúfu úr ull, en leifar af einhverri flík með silfurvírskniplingum sáust á brjósti niður að framhandleggjum, S40. Tréspænir höfðu verið lagðir undir líkið. Bls. 128: Legsteinn Finns biskups og konu hans var nærri sínum rétta stað. Hefur gröfin og þar með steinninn verið rétt framan við dyr norðurstúku, Maríustúku, eins og líka kemur fram íBls. 161: Mjög illa varðveitt beinagrind fullorðinnar konu. Varðveitt er mikið af höfuðhári, hin lengstu um 20 sm.Bls. 165: höfuðhár: lengd 20 sm, litur O-S, mest S (mest dökkhærð en líka dökkskolhærð, einstaka hvít hár, klyftabeinshár: talsvert, en litur ekki greindur.

XLIV FJa 7 41 Stærsta barnskistan í gröf Finns Jónssonar og biskups og Guðríðar Gísladóttur konu hansóvíst Bls. 128: Á legsteini Finns biskups og frú Guðríðar stendur að undir honum hvíli þau hjón, eins og tilgreint er, "ásamt nokkur þeirra barnabörn". Reyndist það rétt að ofan í leiði þeirra höfðu verið grafnar þrjár litlar líkkistur. Allar hvíldu þær á norðurhlið kistu Guðríðar, ein yfir henni miðri, og var sú stærst, 80 sm mest (XLIV-FJ a). Bls. 128: XLIV (FJ a). Hún var, eins og kisturnar allar, með nýja laginu, en annars er ekkert sérstakt um hana að segja. Ofan á kistulok voru +121. Bein mjög fúin og ekki hægt að sjá hvernig barnið hafði verið lagt til. Í kistunni fannst lítill hnappur, kúpt gagnsætt gler fellt ofan á kringlótt látúnsplötu með fæti, en milli glers og látúns marglitt marmaramunstur, S41.Bls. 161: Örfúin bein um 1 árs barns, inf.1b.

XLV FJb 7 Ungbarn. Ónafngreint barnabarn Finns Jónssonar biskups og Guðríðar Gísladóttur konu hansungbarn Bls. 128: Á legsteini Finns biskups og frú Guðríðar stendur að undir honum hvíli þau hjón, eins og tilgreint er, "ásamt nokkur þeirra barnabörn". Reyndist það rétt að ofan í leiði þeirra höfðu verið grafnar þrjár litlar líkkistur. Allar hvíldu þær á norðurhlið kistu Guðríðar, ein yfir henni miðri, og var sú stærst, 80 sm mest (XLIV-FJ a). Hinar kisturnar báðar, XLV (FJ b) og XLVI (FJ c), voru ofan á norðanverðum vesturenda kistu Guðríðar, og er ekkert um þær að segja annað en að þær voru sýnilega að ungbörnum og var ofan á þær +99 og +114.Bls. 161: Örfúin bein ungbarns, inf1, sennilega inf.1a.

XLVI FJc 7 Ungbarn. Ónafngreint barnabarn Finns Jónssonar biskups og Guðríðar Gísladóttur konu hansungbarn Bls. 128: Á legsteini Finns biskups og frú Guðríðar stendur að undir honum hvíli þau hjón, eins og tilgreint er, "ásamt nokkur þeirra barnabörn". Reyndist það rétt að ofan í leiði þeirra höfðu verið grafnar þrjár litlar líkkistur. Allar hvíldu þær á norðurhlið kistu Guðríðar, ein yfir henni miðri, og var sú stærst, 80 sm mest (XLIV-FJ a). Hinar kisturnar báðar, XLV (FJ b) og XLVI (FJ c), voru ofan á norðanverðum vesturenda kistu Guðríðar, og er ekkert um þær að segja annað en að þær voru sýnilega að ungbörnum og var ofan á þær +99 og +114.Bls. 161: Örfúin bein ungbarns, inf1, sennilega inf.1a.



Why are we doing this?

• Preservation and documentation of the 
remains
• Rapidly diminishing preservation
• The bishopric considers reburial
• 3D scanning will create a digital record

• Research with modern technology 
unavailable at time of excavation
• Ancient DNA
• AMS & isotopes
• Data collection before the remains are 

either too poorly preserved or reburied

• Collaboration with Skálholt bishopric
• Additions to their exhibition
• Exhibition at the National Museum?
• Public outreach and community 

involvement



Where are we so far and what is next?

Ancient DNA samples have been selected and are 
currently undergoing analysis.

• They will be used in a greater population study about 
Icelandic ancestry

• We may also acquire pathological data (e.g. smallpox 
is thought to have killed several of the individuals)

• Results may provide phenotypic data (physical 
appearance).

• Most importantly, the data that can identify specific 
individuals by name and thus also verifies 
relationships between the parents and children for 
example.

The samples that will be analysed in this project have all 
been photographed, moulded, documented, and 3D 
scanned using Artec systems.

Next phase

• 3D scan all the skeletal remains
• Begin processing the samples that have been 

selected for radiocarbon and isotope analyses
• Determine feasibility of hair sample analyses
• Osteological analyses

• Skeletal documentation
• Radiography
• Repacking 



Intended analyses

• Osteological analysis that builds upon Dr. Jón Steffensen’s work
• Cross-comparison with human skeletal remains from similar social stratigraphy 
• AMS radiocarbon dating
• Carbon, nitrogen, and sulphur stable isotope analysis for dietary reconstruction
• Ancient DNA analysis for disease, sex confirmation, ancestry, kinship, and possibly appearance 
• 3D scanning to create a digital archive of the skeletal remains
• Cortisol, estrogen, and testosterone hormones in hair samples for stress, health, and growth
• Elemental and isotope analysis of dental enamel for provenance, migration, and pollution
• Ancient DNA of soil and grave samples from the grave of Páll Jónsson (microorganisms and parasites)



Documentation, folklore, oral history, archaeology and historical texts

Aside from preservation and scientific 
research, the project also aims to clarify 
the identity and relationships between 
the individuals. The scientific and 
osteological results will be analysed 
alongside historical texts and other data 
from the written record. 

Did some of the individuals perish from 
smallpox as it is written and can this be 
verified through ancient DNA?

Do isotope values reflect the diet 
consumed at the bishopric and does it 
differ from the diet consumed by the 
non-elite, local population? 



3D Scanning at the National Museum of Iceland



The man from Mosfellsdalur, photogrammetry



What we can do, and the lady in blue



All the teeth were 3D scanned before they were aDNA sampled



Testing 3D scanning with a poorly preserved child’s jaw from Skálholt



Páll Jónsson (1155-1211 AD), bishop of Skálholt (1195-1211 AD)

Work in progress



In conclusion…

• Unique opportunity to conduct research on known 
individuals of high-status alongside historical 
documentation.
• Shed light on differences in diet and social status
• Identify non-adults and genetic relationships 

between individuals
• Connect folklore and museum objects with the life 

histories of these individuals (e.g. the dress shown 
here worn by Þórunn Ólafsdóttir who died at Skálholt 
from smallpox)

• Investigate smallpox in Iceland from an aDNA 
perspective since it does not cause macroscopically 
observable bone changes

• Create a 3D digital record of the remains, alongside the 
results from numerous scientific analyses, prior to 
repatriation to the bishopric and likely reburial.

• Provide new knowledge to the bishopric, the public, and 
the archaeological record, all of which will be used in 
future planned outreach events and exhibitions.
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